

ЮВІЛЕЙНИЙ РІК І. МАЗЕПИ

ЮВІЛЕЙНИЙ КОМІТЕТ МАЗЕПИ

КОМІСІЯ МОЛОДІ

КОМУНІКАТ Ч. 1

- Закликаємо всю молодь українського роду на території США активно відзначити Ідею й чини великого Гетьмана України, Івана Мазепи, протягом цього Ювілейного Року.
- Прохасмо проводити всі організації молоді:
 - включитися у дію нашої Комісії Молоді при ЮКОМА, якщо вони цього дотепер не зробили;
 - підготувати відповідні заходи з нагоди ювілею І. Мазепи на місцях та підготувати членів і його масову участь у змаганнях молоді, про які нижче;
 - втримувати тісний зв'язок і співпрацювати з нашою Комісією в усіх справах, зв'язаних з відзначенням Мазепинського Ювілею.
- Повідомляємо, що дотепер заплановано наступні акції молоді:
 - змагання в українознавстві, з окремим углядженням добу Мазепи і його ідей та осягів;
 - змагання спортивно-руханкові, які повинні закінчитися Здаванням Молоді;
 - змагання гуртків мистецької самодіяльності молоді (напр., хори, оркестри, драм. гуртки тощо);
- Підготовка молоді до участі в усіх, чи тільки деяких із запланованих акцій повинна розпочатися негайно; зголошення до участі повинні бути прислані на подані нижче адреси найпізніше до кінця квітня ц. р.; елімінацію передбачується проводити протягом місяця червень — серпень, а кінцеві Здавання Молоді мали б відбутися у вересні-жовтні. Передбачено утворення прийнятних двох територіальних округів, з яких одна обіймає східні стейти (від Нью-Йорку до Огайо, Мінісоти і т. п.), друга центральні і західні стейти (Ілліной, Міссурі і т. п.). Здавання Молоді східної округи відбудеться в Нью-Йорку, в дні 19-20 вересня ц. р.
- У змаганнях в українознавстві можуть брати участь діти вище 10 років життя та вся молоді і студенти середніх та вищих шкіл. Ці змагання відбуватимуться:
 - у письмовій формі (написання есею, оповідання, вірша і т. п. про Мазепу, чи ціль його добу на теми, які будуть проголошені в наступному комунікаті);
 - в усних декламаторських виступах — рецитація творів про Мазепу.
- Допускається участь в одній, або й обох конкурсах без обмежень. Змаганнями в українознавстві керує окрема комісія під проводом п. Лесі Храпливої та п. І. Давиденко, а до жорі входять усім знавцям поодиноким діячам українознавства.
- Спортивно-руханкові змагання проходять у виді:
 - дружніх змагів (кошівка, відбиванка, копанка м'яча, тощо);
 - індивідуальних — легкоатлетичних конкурсів (біг, стрибки, штовх кульовою, тощо).
- Організацію і проведення спортивно-руханкових змагань доручено окремій спортивній комісії під проводом д-ра Е. Жарського та п. А. Данка; детальні інформації і вказівки цієї комісії будуть проголошені в чергових комунікатах.
- Гуртки мистецької самодіяльності, будь-яке існує, будь-яке створені поодинокими молодими організаціями з метою участі у змаганнях, повинні підготуватися до хороших виступів, танців, одиноких, парами і гуртами, сценічних виступів з драми Стародубської — Черняхівської (виробити сцени будуть подані до відомої) та виступів оркестр. Відповідно до кількості зголошень будуть проведені елімінації, а кращі гурти візьмуть участь у Здаваннях Молоді.
- Підготовку й організацію цих виступів відас окрема комісія під проводом п. Алли Давиденко та п. Володимира Водяра; про деталі буде повідомлено пізніше.
- В усіх справах, зв'язаних із запланованими акціями молоді просимо звертатися на подані нижче адреси:
 - У загальних справах, на адресу секретаря Комісії:
Mr. A. DOMARATZKY
334 W. Runyon Street
Newark 8, New Jersey
 - У справах, зв'язаних з українознавчими змаганнями, на адресу:
Miss L. CHRAPLYWA
158 E. 7th Street, Apt. 3A
New York 9, New York
 - У справах спортивно-руханкових змагань, на адресу:
Mr. E. ZARSKY
300 E. 5th Street
New York 3, New York
 - У справах гуртків мистецької самодіяльності на адресу:
Mrs. A. Dawydenko, U.S.A.A., Inc.
P. O. Box 211 Cooper Station
New York 3, New York

Просимо, що зможі, не лунати кількох справ в одному листі, чи на одному листку паперу, та слідкувати за нашими черговими комунікатами, в яких подаватимемо систематично точніші відомості про умови участі у змаганнях, тематику українознавчих праць, роди спортивних змагань, подробиці для гуртків мистецької самодіяльності і т. п.

ЗА КОМІСІЮ МОЛОДІ ЮКОМА:
Володимир Савчук, в. р. голова.
А. Домаратський, в. р. секретар.

НАУКОВЕ Т-ВО ІМ. ШЕВЧЕНКА в ЗДА

І. Конференцію Молодих Науковців

в СУБОТУ, 11-го КВІТНЯ 1959 р.
в год. 2:00 по полудні
в залі НТН — 302-304 Захід 13 вул. в Нью-Йорку.

- ПРОГРАМА:
- Відкриття — Д-р Володимир КАЛІНА.
 - Д-р Олександра ВІДАНКО (Університет Рочестер): Сучасний стан і майбутні завдання ядерних дослідів.
 - Д-р Степан ГАЛАМАЙ (Укр. Тех. Інститут): Деякі економічні проблеми атомних судів України.
 - Володимир ПЕТРИШИН (Колумбійський Універ.): Метод моментів для розв'язання операторних рівнянь.
 - Олег ФЕДІШИН (Колумбійський Універ.): Ідеологічні основи німецького походу на схід в 1918 р.
 - Д-р Ірина МІРЧУК-РАТИЧ (Нью-Йорк): Нові напрямки в педагогічній філософії — на основі теорії частоти снів Веста.
 - Д-р Ярослав ПЕЛЕНСЬКИЙ (Кінгс Коледж): Нові наукові журнали дослідів історії в УРСР.
 - Д-р Василь МАРКУСЬ (Нью-Йорк): Нові наукові журнали дослідів права в УРСР.
- ГОСТЯМ РАДІ!
- Додаток підземною: зупинка лінії Індепендент при 14-й вул. і 8-й, Есено в Нью-Йорку.
- Управа Наукового Товариства ім. Шевченка в ЗДА

Каліфорнійська Хроніка

Літо й осінь минулого року побили рекорд в гарячі. Було душно членам управи Української Центральної дії праці, а ще більше припекло деяких великих політиків у листопадових виборах. По виборах тут раптово позмирили.

Українська Центральна своїм розгоном всконала в вересні з літнього сезону в зимовий гучно забавою, яка дала матеріальний успіх для удержання доміни собі і Рідній Школі. Українська католицька церква записала й собі дорібок зі своєї забави в тім місяці. «Рідна Школа» при Українській Центральній почала свій навчальний рік у вересні при величезній «дзвіні» дитини, бо майже три десятки дітей на 450 кв. миль Лос-Анджелесу — це такі успіхи. Немало клопоту мала учителька ділити їх на групи початкової, середньої, завантажених, зі знанням української мови з доміном і без того знання.

Українська громада у своїй запланованій праці стала ділитися на групи. Танцювальна група «Калина» лаштувалася до вечора ноші, про який вже було написано. Інша група, так би мовити, «зелена розвідка», їздила в «терен» на розшуки за зеленим газом для української оселі. Але з купном Народного Дому улаштувалися саме на ту купівлю, але поки не відпустили знов крила і не продаються розшуки, бо зелена оселя не зашкодила б і задоволеному домові в місті. Вояцька група, це своєрідний прояв, яка виникла на поверхню побіч вояцької організації ОБУВА, відзначила збройну Покрову і влаштувала поминки. «Акція» група засідала і радила, котрі акції полатити. Кажуть, що заробила не багато, бо й не багато має грошей. Це так сказати б, студійна група, і їй трудно рівнятися, скажімо, з онерійським меценатом. Заворушилась і мистецька група. Відколи театр «Київ» як метеор блиснув і згас, відявляється брак театральних вистав. Тут прогалини виступають українських москалів і 20 та 30 листопада виставили «Запорожжя за Дунаєм» наполовину по-москоськи і по-українськи, частинно з українськими мистецькими силами. Прибуток з квитків у ціні від 1.50 до 3.50 дол. поспукувся в кишеню. Об'єднання діячів мистецтва «Іригента Васильєва. Гнівалася б на мене одна група молоді, якби я б помінив, а це саме та, що святкувала «галовні» і провела галовні вечір, як говориться, в товаристві молодих голлівудських артистів. Зате на Андрієвський артефакт в домі була пуста, не було кому кидати чоботом по над хату, перев'язувати кола в плоти, сідати конопі або зливати віск чи оливу. Похвальний вчинком був намір молодечої групи піти з козодою на Народний Дім і фактично пішли і, хотів роззубилася, то все таки записано на Народний Дім 82.50 дол., які пригодились.

Фестиваль націо-нальних груп — це окрема в'язана. «Міжнародний Дім» тутешнього Інтернаціонального Інституту взяли участь 27 націй 11 і 12-го жовтня м. р. Українська Центральна влаштувала лише виставку народного мистецтва, бо до інших мистецьких частин, зокрема танцювальної, не було охочих. Окремий американський комітет Об'єднаних Націй запросив нашу Центральну до участі у своєму міжнародному фестивалі 19 жовтня, але по довгих переговорах і в порозумінні з Центральною УККА українці таки відмовилися взяти участь там, де був виставлений прапор із серпом та молотом. Не взято участі і в фестивалі націй в «Діснейленді» під час різдвяних свят.

Вранці 12-го жовтня 1959 р. в год. 6:00 вечора в залі ЛІТЕРАТУРНО-МИСТЕЦЬКОГО КЛУБУ в горній залі при 149-2-й Есено в Нью-Йорку буде висвітлений документальний звуковий фото-монтаж ШЛЯХАМИ І. УКРАЇНСЬКОЇ ДИВІЗІЇ

Запрошуємо широкі кола Українського Громадянства, в першу чергу Членів Дивізії, Родини та Дружби, бо напевно буде змога побачити те, що було 15 років тому.

За Управу Станції 1. УД. УНА м. Нью-Йорк:
М. Балабан — голова
Б. Кутний — секретар

БРАТСТВО КОЛ. ВОЯКІВ І. УКР. ДИВІЗІЇ УНА, Станція м. Нью-Йорк

В НЕДІЛЮ, дня 12-го КВІТНЯ 1959 р. в год. 6:00 вечора в залі ЛІТЕРАТУРНО-МИСТЕЦЬКОГО КЛУБУ в горній залі при 149-2-й Есено в Нью-Йорку буде висвітлений документальний звуковий фото-монтаж ШЛЯХАМИ І. УКРАЇНСЬКОЇ ДИВІЗІЇ

Запрошуємо широкі кола Українського Громадянства, в першу чергу Членів Дивізії, Родини та Дружби, бо напевно буде змога побачити те, що було 15 років тому.

За Управу Станції 1. УД. УНА м. Нью-Йорк:
М. Балабан — голова
Б. Кутний — секретар

Увага! ВАШИНГТОН! Увага!

В СУБОТУ, 11-го КВІТНЯ 1959 р.

Український Відбиванковий Клуб „ПЛАЙ“

візьме участь у

ВІДБИВАНКОВОМУ ТУРНІРІ

найкращих команд сходу ЗДА

“CHERRY BLOSSOM TOURNAMENT”, який відбудеться в залі: WASHINGTON CENTRAL BRANCH YMCA — 1736 “G” Street, N. W. (at 18th St.) Washington, D. C.

ПОЧАТОК — в год. 10:00 рані ФІНАЛ — коло год. 6:00 вечора

В ЖИТТЯ ГРОМАД І ОРГАНІЗАЦІЙ

В Колумбійському Університеті відбулася заходами СУСТА Студентська Конференція

Нью-Йорк. — В суботу, дня 4-го квітня ц. р. в Колумбійському університеті, Нью-Йорк, відбулася Міжнарод. Студентська Конференція під загальною темою «Совєтсько-Російський імперіалізм». Конференцію відкрив Константин Савчук, віце-президент зовнішніх зв'язків СУСТА, який в короткому слові з'ясував суть Конференції і вказав на сучасний вияв совєтсько-російської експансії, як продовження старих шляхів російської імперіалізму.

На Конференції було виступлено шість доповідей. Від латвійського студентства — доктор Л. Фрайманіс; від білоруського Ю. Станкевич — читав реферат написаний д-ром В. Кіпелем; від мадярського д-р П. Новак, учасник мадярської революції; від естонського В. Салмер; від українського проф. Л. Добрянський, голова УККА і від Пакс Романа Е. Кірхнер, представник цієї організації в ЮНЕСКО. Після виступу рефератів відбулася жвава дискусія. Присутніх на залі — коло 120 осіб, більшість яких були студенти. Керували Конференцією В. Салмер і Е. Анселт, президент естонської студентської організації з Америк. Секретарювала п-ня Тая Рабі.

Ініціатива в лаштуванні Конференції вийшла від Управи СУСТА. Для організування цієї імпрези старею оточував Міжнародний Комітет, до якого увійшли представники різних студентських союзів в ЗДА.

Перед Святком Карпатської України в Філадельфії

Заходом Видавництва «Карпатський Голос» 14-го березня зійшлися до залу «Самопоміччя» в Філадельфії уродженці Карпатської України та ті, що там колись жили і працювали. У виступі наперед вибраний Святочний Комітет, який займався влаштуванням Святочної Академії в Філадельфії з приводу 20-ліття проголошення Карпатської України самостійною державою, та з приводу 85-ліття з дня народження о. монс. д-ра А. Волошина, президента Карпатської України, замученого більшовиками.

Святочна Академія відбулась 12 квітня (неділя), в 7-й годині вечора, у великій залі Горжаканського Клубу при Френклін вулиці. Патронат над Святком Карпатської України в Філадельфії перелікує місцевий Відділ Українського Конгресового Комітету.

До складу святочного комітету вибрані ред. Микола Вайда — голова; Евгений Рудий — секретар; Василь Кемени — скарбник. Члени: проф. Оксана Генгалю, Омелян Білинський, С. Новаківський та Ярослав Білинський.

До участі в програмі запрошено членів кол. уряд Карпатської України — колишнього прем'єра Юлія Ревая та голову Союзу Карпатської України проф. А. Вугустина Штефану. Виступили також відомі наші співаки-солісти п-ні І. Машук, сопрано та її чоловік п. Любомир Машук, тенор, п. Ярослав Пінот-Рудакевич з деклямацією «Срібний дзвін». Мистецьке оформлення сцени перебрала п-ня Ніна Климовська.

Того ж дня в 12-й годині ввечері відбулась в Катедральній Церкві Служба Вожа

Українська писанка на виставці в Шикаго

Шикаго. — (В. Н.) Виставка українських писанок в Публічній Бібліотеці в Шикаго, що тривала весь місяць березня і закінчилась 1-го квітня, влаштувала заходом 22-го Відділу Союзу Українок Америки, Шикаго-Північ викликала велике зацікавлення серед загальної публіки й в пресі. Великі цоденники, як «Шикаго Трібюн», «Шикаго Дейлі Нюз», «Сан Таймс» й інші, вмістили кількакратно впродовж березня не тільки короткі нотатки, але й довші статті на тему цього народного мистецтва, що знімає писанок, їх виконавців, способу виробу їх та народних звичаїв, зв'язаних з писанками серед українського народу. Близько 200 претарних зразків писанок мистецько виконаних з різних країв України, що походили із збірок наших громадян із Шикаго та околиць, зразки красок, уживаних для їх виробу оригінальним «писальцем» та воском, разом з точним описом способу їх виробу та гарним мистецьким пропагандним афішем роботи нашої мисткині М. Гарасовської. Данишин — заповнивши кілька десятків сторінок в партії Публічної Бібліотеки, в найбільш рухливому місці серед міста. Кожного дня сотки відвідувачів впродовж цілого місяця оглядали з подивом українську писанку, цікавилися усіма подробицями цього народного мистецтва. До цього причинилися також відповідна пора виставки, а саме — передвечірній період, латинський великодній свят. За цю вдалу імпрезу напередвечірній 22-му Відділу С. У. А., що його від кількох літ очолює пані Роза Сидорик, член Крайової Ради УККА, повне признание.

З інших українських культурних імпрез у нашому Шикаго, слід згадати концерти наших визначних солістів-співаків, зокрема концерт Лі та Любомира Машуків (5-го квітня), Юрія Богачевського (26-го квітня) та Міри Скали-Стародубської (половина травня), як теж покази фільму Капелі Українських Бандуристів і її триюфальної поїздки по Європі (11-12 квітня). А на закінчення цього багатого культурно-мистецького сезону в травні концерт Капелі бандуристів — сумішок з Дітройту.

Ставайте членами Українського Народного Союзу, а тим самим і спільниками 20-ти мільйонної майна організації!

Фонд Катедри Українознавства здобув перший успіх у Нью-Йорку

Нью-Йорк. — Рухливий, хоч і дуже молодий Фонд Катедри Українознавства, завдання якого є здобуття грошей на уфундування постійної катедри українознавства на одному з передових університетів в ЗДА, скликав у минулому п'ятницю 3 квітня 1959 перші ширші громадські збори в Нью-Йорку і на них добився першого поважного успіху в своїй нелегкій акції. На цих зборах самостійно, на заклик президії, оголосилися 17 установ та осіб на постійних членів Фонду з односторонньою вкладкою у висоті 100 доларів. 17 перших повноправних членів в Нью-Йорку та 1,700 доларів на початку загальної збори на Фонд дають надію на успішне переведення цієї чи не першої в ЗДА великої студентської акції. У зборах взяли представники ряду поважних студентських і загальногромадських установ, а саме УНСОУ, Товариство Українських Інженерів, Плат. ООЧСУ, «Пролог», 64- Відділ Союзу Українок, Хор Думка і ін. та чимало місцевих громадян. Збори вирішили утворити загальногромадський комітет, який обрав би протекторат над цією акцією, залишаючи в руках студентських організацій її практичне переведення, згідно з рішенням Студентського Конгресу, що відбувся в червні 1957 р. в Клівленді. Головою доповідь на нараді виступила голова Фонду студент Колумбійського університету Степан Хемич. Збори відібрали голову місцевої Студентської Громади, яка скликала ці збори, студент Володимир Баркум, а провела збори обрані в складі д-р Ярослав Падок — голова, Павло Дорожницький — місцевого голову та панна Христиня Будзак — секретар. Закликом до всього місцевого громадянства та його установ цілі шляхом першої сімнадцятки й виключитися, як члени, до акції Фонду Катедри Українознавства, закінчилися ці успішні громадські збори.

Ділимося сумною вісткою, що в понеділок, 6-го квітня 1959 року помер в Нью-Йорку, на 65-му році життя, Омелян ВОЛОСЯНСЬКИЙ кол. старшина УСС, журналіст і громадський діяч.

ПАНАХІДА відправиться в СЕРЕДУ, 8-го КВІТНЯ 1959 р. в пох. заведених П. Ярем — при 1-й вул. в Нью-Йорку, в год. 7:45 вечора.

ПОХОРОН відбудеться в ЧЕТВЕР, 9-го КВІТНЯ 1959 року, в год. 9:00 ранку, в церкві св. Юра — при 7-й вул. на центар в Арлінгтоні.

СТАНІЦІЯ БРАТСТВА УСС

Ділимося сумною вісткою, що дня 30-го березня 1959 року упокоїлася в Бозі, заосмотрена Найсвятішими Тайнами, в Рочестері, Н. Й., Корнелія з Стернюків МАНДИКОВА

Іск. агроном і б. учителька в Пустомитях к. Львова і Миловаці к. Станіславська.

Покійна народилася 25-го вересня 1890 р. в Прусак, к. Львова, похоронена на місцевому кладовищі 2-го квітня 1959 р. в Рочестері.

Горем прибиті: Д-р МИХАЙЛО — муж і Родина

ПОДЯКА

Від родини бл. п. Романа Ігоря Лугового

Всесвітній Господь покликав до себе 23-го березня 1959 року в Пассейку, Н. Дж., нашого НАЙДОРОЖЧОГО МУЖА і БАТЬКА, бл. п. Романа Ігоря ЛУГОВОГО

Горем прибиті складаємо цією дорогою найсерdecнiшу подяку Високопреподобному о. Пархоли В. Білинському, за похоронні відправи — Заупокійну Службу Богу та глибоко змістовне прощальне слово, як також за духовну опіку в часі нещастя, та за улагодження Найсвятіших Тайн.

Дякуємо Управі 9-го Відділу СВК «Провидіння» в Патерсоні, П. Дж., дякуємо всім Дружина і Знайомим, що взяли участь в похоронних відправах, виявили нам своє співчуття та зложили пожертви і квіти на могилу Покійного.

Нехай Господь Милосердяєм всіх винагородить багатьма своїми ласками, а Нашому Неземному Мужові і Батькові дасть Царство Небесне.

Горем прибиті: МИРОСЛАВА — дружина ІОРИП — син

КНИЖКОВІ НОВИНИ

Яр. РУДНИЦЬКИЙ: 3 подорожей по Канаді 1949—1959 \$1.25

Олена ЗВИЧАЙНА: Страх — роман у двох томах, ч. 1. \$2.50 (в друку) ч. 2. \$3.00

Володимир СТИНІНСЬКИЙ: Іван Мазепа — людина і меценат \$1.00

Микола ШЛЕМКЕВИЧ: Верхи життя і творчості — промови-доповіді \$2.00

Леся ХРАПЛИВА: У темряві — нариси \$1.00

Леся ХРАПЛИВА: Вітер з України — оповідання та казки для дітей \$2.00

Степан САМІЛЕНКО: Дні слави — спогади \$2.00

Евген МАЛАНКО: Остання Весна — поезії \$1.50

Юрій ВОРЖАВА: Від уторської Руси до Карпатської України 0.65

Микола ВАЙДА: Великий Пробудитель Закарпаття — в пам'яті 150-літнього народження о. Александра Духовнича 0.60

Належність за книжки слати ТІЛЬКИ чеками або поштовими переказами:

СВОБОДА

Р. О. Box 346 — JERSEY CITY, N. J.

ПРАЦЯ

HELP WANTED FEMALE

NURSING DIRECTOR — R.N.
70-bed Community Hospital, ICAH accredited. Resort location. Excellent working conditions. 3 Rm. Apt. Rent free. Experience required. Degree not necessary. Salary open.
Wire, write, call or apply to Administrator
Also REGISTERED NURSES
All tours of duty all shifts. Differential Paid. Contact
DIRECTOR OF NURSES
LONG BEACH MEMORIAL HOSPITAL
Long Beach, N. Y.
Phone: GE 2-8000

NURSES — REGISTERED PROFESSIONAL
ALL SHIFTS OPEN
Differential Paid on Evening & Night Shifts
Maintenance available if so desired
Excellent Personnel Policies
Voluntary psychiatric hospital — with School of Nursing — Salaries depending on experience and ability.
Wire, write or phone bef. 8 PM
DIRECTOR OF NURSES
ST. VINCENTS HOSPITAL
240 North St., Harrison, N. Y.
Phone Rye 7-0502

HOUSEWORKER — COOK
Sleep in own Room and Bath.
All Electrical Appliances.
Fond & Exp. with Children.
Steady Position & Nice Home.
Recent N. Y. References.
Salary depending on experience & ability.
MANHATTAN 7-2669

NURSES
ASST SUPERVISOR
4 to 12 Shift — \$390
12 to 8 Shift — \$380
REGISTERED NURSES
4 to 12 Shift — \$310
8 to 4 Shift — \$350
12 to 8 Shift — \$340
PRACTICAL NURSES
8 to 4 Shift — \$230
4 to 12 Shift — \$260
12 to 8 Shift — \$250
Wire, write or call
Miss Greenbaum
BETH DAVID HOSPITAL
321 E. 42nd Street
OX 7-9200
Call before 5 P.M.
Mention Ad.

NURSES — R.N.
Floor Duty, all Shifts
Also — O.R. SUPERVISOR
Good Salary & Personnel Policies.
Midtown Hospital
Wire, write, or call Miss Baxter
PARK WEST HOSPITAL
170 W. 78th Street
or call EN 2-2542
(10-2 P.M.)

HOUSEKEEPER
Live in own Room & Bath.
Nice Home & steady for right one.
Must be fond & experienced with Children. Location Country.
Electrical Appliances. Recent N. Y. Ref. Salary open.
Call: MA 7-3333

FACTORY HELP
GIRLS (6)
Over 18 Light Assembly Work
Two increases within 3 months
Paid Vacations, Holidays & other Benefits. Pleasant working conditions. Apply:
P. SORENSON MFG. CO.
32-31 79th Street
Woodside, N. Y.

NURSES, RN
NIGHT SUPERVISOR
11 PM. to 7 AM.
Also RN's & LPN's
3 PM to 11 PM & 11 PM to 7 AM
Excellent Personnel Policies.
Differential Paid for Evening and Night Shifts.
Private Hospital Queens.
Wire, write, call or apply
Director of Nurses
BOULEVARD HOSPITAL
46-04 31st Avenue
Long Island City
or call: RA 1-7000

„В ЧАС І ПРОСТОРІ“
Поема
Ціна \$1.75
Замовляти:
„СВОБОДА“
P. O. Box 346,
Jersey City 3, N. J.

ЛІКИ: це найбільш корисний дарунок до КРАЮ!
20% ВИСНАСМО до ЄВРОПИ 20% ЗНИЖКИ
— Гарантія доставки. — Мито оплачується тут. — ВИСНАСМО ЛЕГЕНДІСКО ПОПІТОЮ.
Rimbon, Penicillin, Streptomycin, Glucose, Cycloserine, Vitamins — Irgaparin, Orinase (diabetes), Urodon.
Спеціалісти серп. рецент помагають Ваші рецепти точно.
СПЕЦІАЛЬНІ ПАЧКИ
Для хворих на туберкульоз, артритизм, ревматизм, діабетизм, з високим тиском крові і т. д.
Точні найновіші еластичні ПАНЧОХИ, вартості \$15.00 за \$4.95
Говоримо українською, російською і польською мовами.
Пишіть або телефонуйте:
B. Feldman Pharmacy
111 Ave. "A" & 7th Street NEW YORK CITY
Tel.: OR 7-5880
СПЕЦІАЛЬНО: При замовленні поштою або особисто, зашукати вартість цього оголошення, а одержавши, на вказані ліки а всі інші, 20% ЗНИЖКИ, яку, з огляду на велику замовлення покупця, продаємо до Вас.

ПРАЦЯ

HELP WANTED MALE

МАШИНІСТИ
„В“ мені, які мають деяку досвідку при „bench engine lathe“. Повинні вміти збирати нескладні механізми (set-ups) та читати плани (blue prints). Праця в модерній, новій, швейцарській фабриці.
EDgewood 3-600, Ext. 222

DIEMAKERS
WANTED AT ONCE
Experienced Die-Casting Die Salary depending on exp. & ability. Steady Employment. Nice working conditions.
Apply:
FISCHER MFG CORP.
1461 Blondel Ave. Bronx
Call: SY 2-4838

SHEET METAL WORKERS
Skilled and Boring Hands
Day Shift only
Excellent working conditions & Paid Holidays.
Must speak english.
SHAW METAL PROD.
101 3rd Avenue
Garden City Park, L. I.
PI 6-6650

FOLDING PAPER BOXES
Michele cutting & creasing. Pressman must be Grade A. Only 1st Class exp. need Apply. Steady work. All Union Benefits.
Apply
NORTH AMERICAN BOX CO.
1000 E. 35 St., Brooklyn, N. Y.

KNITTING MECHANICS
WANTED AT ONCE
Experienced on T. A. I. — A. I. Universal Flat Machines. Complete charge 2nd Shift.
Salary open.
Year round work guaranteed.
Also Knitters. Apply:
LARAMEE KNITTING
30-30 Northern Blvd., Long Island ST 6-3580

KNITTER MECHANICS
Also — KNITTERS
Must be thoroughly experienced on Dubied and Universal Flat Machines.
Steady Employment. Top Pay. Plenty of overtime.
Company Benefits.
Good working conditions.
Phone: ST 2-3814

ПРАЦЯ

Help Wanted Male-Female

OPERATORS
wanted at once
Experienced to Sew Auto Seat-covers Piece Rates. Experienced Custom Built & Universal.
Also Cutters
5 days week. Union.
Location Brooklyn.
BANNER MFG. CO.
37 Preston Street
CL 1-7700

REGISTERED NURSES
All Shifts All Tours of Duty
Salaries depending on experience. Differential for Evening & Nights.
Contact Director of Nurses. Also openings for the following:
L. P. N's and BABY NURSES
with minimum one year Hospital work. Also Nurses Aides.
Are you looking for a future? Are you paid while you learn a life time skill. Join the new student nurses and class starting April 6th. — High School education required.
ORDERLIES
will train Meals while on Duty Wire, write, or call:
Mrs. Marion Shepard
NEW ROCHELLE HOSPITAL
New Rochelle, N. Y.
or call bef. 4 PM NE 2-5000

Ново видання
Олекса БАБІН
ПОСТАНЦІ
Поема
Ціна \$1.75
Замовляти:
„СВОБОДА“
P. O. Box 346,
Jersey City 3, N. J.

Зі Спорту

Лещетарські змагання за першість УСЦАН

Маю враження, що український лещетарський спорт завдячує своє відродження в Америці пластовому куренню „Бурлаки“. Навіть найбільш оптимістичні змагальники востанок на стрімких схилах Альп, не вірили, що на нових місцях поселення буде можливо продовжувати Карпатські та Альпійські спортивні традиції. Умовини для лещетарського спорту в Америці видавалися такі несприятливі, що тільки люди, які теоретизують „пост фатум“, могли „збити“ цю безспідставну поглядів. Завдяки сміливій піонерській праці „Бурлак“ українські лещетарі вже влітку мали нагоду змагатися на все-українських першествах Канади і Америки в днях 7 - 8 березня 1959 року на Вайтфіелд, Нью Йорк.

Цьогорічні змагання були вперше офіційними першествами Української Спортової Центральної Канади і Америки, яка з цієї нагоди уфундувала перехідну чашу за клубове першество. Ці змагання мали буть замаркують зворотний пункт в українському лещетарстві. Від 1947-го року участь в змаганнях брали завжди ці самі старі лещетарські ветерани і здавалося, що коли горстка тих лещетарів з огляду на вік перекинеться на гофла, про лещетарський спорт буде згадується лише в народних думках і переказах.

На щастя, цього року на змаганнях „об'явився“ кілька молодих, надійних лещетарів і небезпечно, що лещета перейде в „дусу словесності“ майже зникла.

Сумним, однак, є явищем, що тільки три спортивні товариства в правляють цій спорту, який зовсім слушно є королем зимових спорту. Брак зацікавлення із сторони глядачів теж не є оправданні. Змагання цього роду повинні бути магнетом для любителів природи (гор, сніг), естетів (якни теж брали участь у змаганнях), знавців (змагання демонстрували такі стилі їзди, як „швінген“, „ведельн“ і „роллен“).

Коли брати під увагу рівень змагань, то за еміграційні часи т. зв. від 1946 р. рівень цьогорічних змагань був найвищий під кожним оглядом. Змагала справність підтримувалася, як на нашій спортивній спроможності, дуже високо. 3-помиг чоловіків вирішилися, як на нашій спортивній спроможності, дуже високо. 3-помиг чоловіків вирішилися, як на нашій спортивній спроможності, дуже високо.

ТЕХНІЧНІ ВИСЛІДИ:			
З'їздовий біг жінок:			
1. Мотря Восвідка, КЛК, Нью Йорк	—	33.7	сек.
2. Люся Друневич, КЛК, Торонто	—	37.2	сек.
3. Марта Малиновська, КЛК, Нью Йорк	—	39.7	сек.
4. Ірина Купчинська, КЛК, Нью Йорк	—	45.2	сек.
5. Ірина Турко, КЛК, Нью Йорк	—	47.2	сек.

Крутовіг жінок:			
I З'їзд II З'їзд			
1. Люся Друневич, КЛК, Торонто	—	41.8	39.0 80.8 сек.
2. Пайлі Ліда, КЛК, Торонто	—	45.7	43.4 89.1 сек.
3. Ірина Купчинська, КЛК, Нью Йорк	—	58.1	44.8 102.9 сек.
4. Малиновська, Марта, КЛК, Нью Йорк	—	65.3	49.4 114.7 сек.
5. Таїса Роканковська, КЛК, Нью Йорк	—	73.7	60.4 133.4 сек.

Найкращий час передідувала п. М. Восвідка — 38.8 сек. За пропущення одних ворот п. Восвідку адіскавалі і ковано.

Альпійська комбінація:			
З'їзд Крутовіг Разом точ.			
1. Л. Друневич, КЛК, Торонто	—	0	0 0
2. М. Малиновська, КЛК, Н. Й.	—	6.40	25.11 31.51
3. І. Купчинська, КЛК, Н. Й.	—	20.48	16.36 36.84

З'їздовий біг чоловіків:			
6. Теодор Ступницький, Сокіл, Сиракуз	—	81.0	сек.
2. Юрій Гошоваток, КЛК, Торонто	—	75.7	сек.
3. Степан Мазар, КЛК, Торонто	—	77.3	сек.
4. Степан Букошський, КЛК, Торонто	—	78.6	сек.
5. Юрій Купчинський, КЛК, Нью Йорк	—	80.7	сек.
1. Зенон Маркевич, КЛК, Нью Йорк	—	73.5	сек.

Крутовіг чоловіків:			
I З'їзд II З'їзд			
1. Ст. Букошський, КЛК, Торонто	—	64.2	69.6 133.8 сек.
2. Ст. Мазар, КЛК, Торонто	—	71.3	65.7 137.0 сек.
3. Ю. Купчинський, КЛК, Н. Й.	—	69.1	58.2 127.3 сек.
4. З. Маркевич, КЛК, Н. Й.	—	73.8	66.4 140.2 сек.
5. Т. Ступницький, Сокіл, Сиракуз	—	74.4	66.2 140.6 сек.
6. В. Шарко, КЛК, Н. Й.	—	74.0	69.8 143.8 сек.

Альпійська комбінація:			
З'їзд Крутовіг Разом точ.			
1. З. Маркевич, КЛК, Н. Й.	—	0	2.91 2.91
2. Ст. Мазар, КЛК, Торонто	—	5.00	1.45 6.45
3. Ст. Букошський, КЛК, Торонто	—	6.72	0 6.72
4. Ю. Купчинський, КЛК, Н. Й.	—	9.46	1.59 11.05
5. Т. Ступницький, Сокіл, Сиракуз	—	9.86	3.09 12.95
6. Ю. Гошоваток, КЛК, Торонто	—	2.90	13.54 16.44

У дружиновому точуванні переможцем вийшов КЛК, Нью Йорк — 58 точок, і другий раз здобув перехідну чашу КЛК Торонто — 55 точок, третє місце — Сокіл, Сиракуз — 5 точок.

Провід змагань: Головний суддя — Богдан Рак; провідник змагань — Богдан Куріло; секретар змагань — Ірина Роканковська; стартер — Михайло Яримович. Судді траси та стонерів — Роман Хаджай і Ярослав Бурбело.

Змагання організувала та пересувала Карпатсько-Лещетарський Клуб в Нью Йорку з допомогою КЛК, Торонто та поміч гланда п. Романа Хаджай, який у великій мірі спричинив до успішного переведення змагань. Ю. К.

Вотуйте в глени Українського Народного Союзу!

НОВО ВИДАННЯ ДЛІ НАШИХ НАЙМЕНШИХ: „ВІТРОВОГО БАТЬКА ТОРБА“
українські народні казки
з чудовими ілюстраціями О. Кульчицької на кожній сторінці.
Великий шриффт, багате оформлення.
Ціна \$1.50.
Замовляти:
СВОБОДА, P. O. Box 346, Jersey City 3, N. J.

Редактор Ненгем

закликає до офензиві проти комунізму

Лос Анджелес, Кал. — Розвитку і росту і запитувати доктор „Християнського Наукового Монітора“ Ервін Д. Кенгем промовляв на Крайовій Раді Промислової Конференції і нарікав на те, що ЗДА довший час відноситься бай-дуке до світового комунізму, який від початків свого існування змагає до панування над світом. „Наша держава, її населення, і її прийняті повинні бути на оборонних вах людської волі, голосити правду про нашу систему, в якій живемо, бо наша система дає з них кайдани“. На думку редактора Кенгема є багато діячів, в яких ми з успіхом можемо конкурувати з комуністичною невилучною системою. Матеріалізм задовго до нас був у великій повазі, хоч гасло „продукція для самої продукції“ — є фальшиве. Мусимо дивитися і поза звичні ознаки добробуту, робити людей вільними і скити себе, чи змагання і цілі національної системи змагають до дійсного ушляхетнювання людини, створеної на подобу Божу“.

„АМЕРІКЕН МОТОРС“

ПЛАНУЮТЬ ЗБУДУВАТИ ЕЛЕКТРИЧНЕ АВТО

Дітройт. — Корпорація „Америкен Моторс“ і „Сонотан“ планують за всяку ціну збудувати електричне авто, яке було б порушувало своєю власною маленькою електричною — батареєю. Давніше проби з електричним авто мали ту злу прикмету, що треба було змінювати батареї після 100 миль подорожі. Одна з цих корпорацій вже випродувала таку батарею, подібну до тих, яких живяться в штучних сателітах і джетових літаках. Представник цих корпорацій остерігає, що не треба сподіватися швидкого віднесення цього проекту, бо на електричний автомобіль, треба буде, можливо, почекати і кілька років.

Короткі Вісті

● Бритійська принцеса Маргарета сповістила редакцію провідного органу протестантської церкви, що вона, не зважаючи на авес критичним протестантських церковних кіл, вирішила відвудти такі дії 22-го квітня п. р. залповану аудієнцію в Папи. Ця аудієнція буде тільки „честивостями і відданістю“ будувало, політичного чи релігійного характеру.

● 80-річна багачка Кароліна Болл з Меттінкуа, Лонг Айленд, Н. Й., вирішила позбулася своїх 39 собак, проти яких десь-удень жалілися мешканці того містечка. Бо вони не давали їм проходу. Три авто-варшави охорони тварин прибуло до дому пані Болл, щоб забрати 21 дорослу собаку і 18 щенят. Під час вилучування одна з цих собак дає рази нусила ветеринарного лікаря.

● Ужалею 3-го квітня в Делавей, Лонг Айленд, Н. Й. відбулася виставка, в якій брять участь мистці — малери, що мають по 60 і більше років життя. Це вже четверта річна виставка малерів — старців, між якими найстарший має 86 років. На відкритті виставки роздають нагороди за найкращі твори.

● У Вруклін, Н. Й., 29-річний Луїс Меркадо, ідучи в піджеленому стані фордом, наскочив на автобус, в якому було 30 осіб. Вислідок цього пасажирів в автобусі зазнали ушкодження. Потерпіла також жінка Меркадо, яка каліцтвам з своїм чоловіком. Автобус вніхав на хідчик і розбив шибу в кращині.

● Голова дилігійської комуністичної партії, Джам Голлан, залез на партійному з'їзді, що його партія нарахує тепер 26,749 зареєстрованих членів. Після мадрейської революції вона впала була до 23,000 членів.

ОГОЛОШЕННЯ

ВІДДІЛІВ

Українського Народного Союзу

КЛІВЛЕНД, Огайо. — Місячні збори Т-ва ім. Грушевського, Відділ 219 відбулися в суботу, 11-го квітня 1959, о годині 7-й веч. — М. Юров, секр.

НІО ПОРК, Н. Й. Відділ 204, повідомляє, що місячні збори відбулися в суботу, 11 квітня, в Народній Домі 140 Друга Енню, кімната ч. 25. Початок о год 7-й веч. Просимо всіх тих членів, які не сплатили ще існують за безреш, і тих, які догують, прибути і вірнівати свої вкладки, бо в протиним разі будемо змешти тих членів суспендувати. — Упрва.

РОЧЕСТЕР, Н. Й. Т-во Український Народний Дім, Відділ 316, повідомляє своїх членів, що чергові Місячні Збори відбулися в четвер, 9-го квітня 1959 р., в год 8-й веч. На порядку наряд рідні важливі справи. Присутність усіх членів побажана. Догують членів просимо вірніувати свої вкладки. — Упрва.

НІОАРК, Н. Дж. Місячні Збори Т-ва „Запорозька Січ“, Відділ 371, відбулися в п'ятницю, 10-го квітня 1959 р., в год 8-й веч. в Січовій залі. Прохастись членів Відділу прилучувати свої вкладки, поможіти і приносити на Збори Відділу. — І. Оверко, предс.; П. Заболотний, касир; Ю. Баранюк, секр.

ЕМЕРДЖ, Па. Місячні Збори В-ва св. Василія, Відділ 161, відбулися в суботу, 11-го квітня 1959 р., в год 7-й веч. в приміщенні при 600 Glenwood Ave. Проситись членів прибути. — Ч. Кудрик.

ФІЛАДЕЛФІЯ, Па. Т-во „Мир“, Відділ 324, повідомляє всіх своїх членів, що Звичайні Місячні Збори відбулися в суботу, 11-го квітня 1959 р., в год 7-й веч. Просимо прибути громадин, бо є важливі справи. Між іншими Т-во „Мир“ заміряє пожертвувати більшу суму грошей на будову Колегії св. Василія. Крім цього, членів, які залгають із членськими вкладками, повинні на цих Зборах явитися і вірнівати свої заборги. — С. Барабах, предс.; І. Струх, секр.

РАЧЕСТЕР, Н. Й. Місячні збори Тов. Запорозька Січ, Відділ 367, відбулися в неділю, 12 квітня, в год 1.30 по полудн., в церквиній залі. Просимо, щоб членів явилися на збори і вірнівали свої вкладки. Подасмо до відома, що нам треба нових членів, щоб триматися своєї квати. — Г. Лілак, предс.; П. Дзюба, касир; В. Попович, секр.

ШІНКАГО, Іл. Відділ 114, ім. св. Володимира, повідомляє членів, що Місячні збори відбулися в неділю, 12-го квітня, о год 1.30 по полудн., в церквиній залі. Просимо, щоб членів явилися на збори і вірнівали свої вкладки. Подасмо до відома, що нам треба нових членів, щоб триматися своєї квати. — Г. Лілак, предс.; П. Дзюба, касир; В. Попович, секр.

ДІТРОЙТ, Мич. Тов. ім. Івана Франка, Відділ 146, повідомляє, що збори відбулися в неділю, 12-го квітня, о год 1.30 по полудн., в церквиній залі. Просимо, щоб членів явилися на збори і вірнівали свої вкладки. Подасмо до відома, що нам треба нових членів, щоб триматися своєї квати. — Г. Лілак, предс.; П. Дзюба, касир; В. Попович, секр.

ДІТРОЙТ, Мич. Тов. Зап. Січ, Відділ 75, повідомляє своїх членів, що Місячні збори відбулися в неділю, 12-го квітня, о год 1.30 по полудн., в церквиній залі. Просимо, щоб членів явилися на збори і вірнівали свої вкладки. Подасмо до відома, що нам треба нових членів, щоб триматися своєї квати. — Г. Лілак, предс.; П. Дзюба, касир; В. Попович, секр.

КЛІВЛЕНД, Огайо. Бр. св. Василія Великого, Відділ 364, повідомляє членів, що Місячні збори відбулися в неділю, 12 квітня 1959, о год 2-й по пол., в УНДомі, 3161 Іст 93 вул. — Гр. Кузік, предс.; Е. Макарик, касир; В. Владика, фін. секр.

САВТ ДІПІД, Масс. Тов. Галицька Січ, Відділ 207, повідомляє всіх членів, що збори відбулися в неділю, 19-го квітня п. р., в парафіяльній залі, зараз по Службі Божій. Проситись всіх членів явитися, бо є важні справи до пологодження. — М. Рена, секретар.

ПАЛМЕРТОН, Па. В-во св. о. Миколая, Відділ 389, повідомляє, що Місячні збори відбулися в неділю, 12-го квітня, о год 4-й по пол., в церквиній залі. Проситись членів залпатити місячні вкладки. — Урад.

КЛІВЛЕНД, Огайо. Т-во ім. Івана Франка, Відділ 334, повідомляє всіх своїх членів, що слідуючі збори відбулися в другу неділю по першій, 12-го квітня п. р., о год 1-й по пол., в УНДомі при 14-й вул., а ті самі члени, які раніше, Пригудуть членами, як хто має нових членів, не забути привезти їх з собою, а також малих дітей, щоб вписати до Товариства. — Н. Задирецкий, предс.; С. Бонок, кас.; Гр. Демкович, рек. секретар.

КЛІВЛЕНД, Огайо. Т-во „Запорозька Січ“, Відділ 251, матиме збори в неділю, 12-го квітня, в церквиній залі, при В. 7-й вул., сейчас по Великій Службі Божій. Проситись членів складати пожертви на Колегію св. Василія Вел. у Стенфорд. — Упрва.

КЛІВЛЕНД, Огайо. Збори Тов. Сокіл, Відділ 336, відбулися в неділю, 12-го квітня, о год 1.15 по полудн., в НДомі. Проситись всіх членів прийти на збори, вірнівати вкладки і привезти нових членів для Тов. Сокіл і УНСОУ. — Г. Степанек, предс.; Г. Кісель, фін. секр.; Т. Кальмук, рек. секр.

ДЖЕРЗІ СІТІ, Н. Дж. Братство св. Івана Хрестителя, Відділ 270, подас до відома членів, що Місячні збори відбулися в суботу, 11-го квітня, о год 6.15 веч. Просимо членів численно прибути на збори, на яких почуєте короткий звіт з Окружних зборів, котрі відбулися 21-го березня в УНДомі, де був присутній гол. предсиди УНСОУ з п. Дмитро Галич та п. редактор Драган і гол. секр. п. д-р Я. Палох, та гол. організатор мгр. І. Скіочіє. Ми маємо всі урядники Окружних Відділів. На зборах буде біля двох справ до вирішування і сподіваємося відпоручитися з головної управи. — Г. Гіль предс.; М. Баран, фін. секр.; С. Островський, рек. секр.

Посмертні Згадки

ТАТІНА ГАРАГАН, довголітній членів Відділ 204 УНСОУ в Нью Йорку померла 4-го квітня 1959 р. Покойниця народилася в селі Дубовий, пов. Мостиська, Зах. Україна. Поділила в смутку чоловіка Володимира, сина Романа та доньку Дарію. Похорон відбувся в середі, 8-го квітня 1959 р., з поч. заведення П. Яреми, до церкви св. Юра при 7-й вул. в Нью Йорку, а описла на квіттар Калварія. — В. І. П. І. В. Гасій, секр.

Стефан МОШ, — довголітній член Відділ 230 УНСОУ в Англані, Огайо, помер несподівано для 25-го лютого 1959 р. на 77-му році життя. Покойник був активним членом Відділ 230 і ширим працівником на українській ниві. Покойник народив в с. Волиця Галицької, пов. Жидичів, Зах. Україна. Похорон у смутку 3 санди: Стефан в Калітелд, Дмитро в Арпентин, Роман в Елпорт, 4 сестри: Магдаліна в Ілліноїс,